Ex hac moralis philosophiæ notione infertur: 1.º sum- mam esse ejusdem utilitatem et præstantiam; siquidem, ejus munus est dirigere et ordinare actiones humanas, quibus homo virtutem in præsentī, beatitudinem vero in altera vita asse- qui potest. Queis adde tritam Socratis et Platonis hanc sen- tentiam: «*Ad illa quisque bonus est, ad quæ est sapiens; ad illa malus, ad quæ ignorans*»<sup>1</sup>.

2.º Existentiā libertatis esse conditionem necessariam existentiæ moralis philosophiæ; quam proinde e medio tollunt

a) *Fatalistæ*, qui universa, quæ in mundo et homine eve- niunt, fataliquadam necessitate evenire contendunt; ubi enim deficit actio humana seu deliberata, deficit quoque possibili- tas directionis moralis ejusdem ad finem.

b) *Pantheistæ*, apud quos nulla existit, aut existere po- test vera libertas, cum homo æque ac mundus sint mani- festationes seu evolutiones necessariæ substantiæ diviniæ.

3.º Moralem scientiam *practicam* esse; quandoquidem,

<sup>1</sup> *Op. Plat. cum comment. Mars. Fic.*, p. 200.

et actiones humanæ, circa quas versatur, essentialiter prac- ticæ existunt; et ulterius per hanc scientiam obtinet homo earumdem cognitionem, non modo speculativam, sed et *di- rectivam*.

## § II

### *De objecto et principiis Ethicæ.*

Liquet ex præcedenti paragrapho, objectum totale et adæ- quatum, quod etiam *attributionis* ab Scholasticis appellatur, moralis scientiæ esse *actiones humanas et ad finem ordina- tas*, vel quatenus ordini morali subjiciuntur; unde et D. Tho- mas: «Subjectum moralis philosophiæ est operatio humana ordinata in finem, vel etiam homo, prout est voluntarie agens propter finem.»

Itaque in operatione humana, quæ subjicitur considera- tioni scientiæ moralis, duo sunt: 1.º entitas actionis, quate- nus est quidam actus seu motus vitalis ab homine procedens; 2.º quatenus est actus ad finem sive objectum determinatum tendens, ac ex hoc moralitatem, hoc est, bonitatem et ma- litiam moralem induens. Horum primum constituit objectum *materiale* Ethicæ; alterum constituit objectum *formale* ejus- dem, quoniam *moralitas* est ratio sive *forma*, quam in præ- dictis actibus Ethica speciatim et directe considerat.

Porro, cum cognitio objecti in qualibet scientia, præter lumen rationis, quod est veluti medium sive instrumentum universale scientiæ, requirat aliquod medium veluti *speciale*, cujus ope facilius, evidenter, ac scientificè illud objectum a ratione attingatur, morali scientiæ sua quoque constant prin- cipia, nempe, propositiones illæ praxim humanarum actio- num spectantes, quæ ex sola terminorum perceptione, statim ut veræ agnoscuntur propter immediatam evidentiam, qua mentem percipiunt. Ejusmodi sunt: *Bonum est faciendum, et malum vitandum: vivere oportet secundum rationem: quod tibi non vis, alteri ne facias*, etc. Quæ principia prima ordi-